

[Time: 3 Hrs]	[Marks:100]
Please check whether you have got the right question paper.	
N.B:	<ol style="list-style-type: none"> 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate full marks. 3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt to the main text of the paper in English.

Q.1	<p>Attempt any two of the following.</p> <p>A) Explain the circular flow of national income in an open economy.</p> <p>B) Differentiate between GDP and NNP.</p> <p>C) Explain the difficulties in measurement of national income.</p>	(20)
Q.2	<p>Attempt any two from the following.</p> <p>A) Explain in brief the Keynes Law of consumption.</p> <p>B) Discuss the working of investment multiplier.</p> <p>C) Explain the factors affecting Marginal Efficiency of Capital (MEC).</p>	(20)
Q.3	<p>Attempt any two from the following.</p> <p>A) Explain impact and incidence of tax.</p> <p>B) Explain the merits and demerits of indirect taxes.</p> <p>C) Discuss benefits and scope of Goods and Service Tax.</p>	(20)
Q.4	<p>Attempt any two from the following.</p> <p>A) Discuss the meaning and structure of Balance of Payments.</p> <p>B) What are the causes of disequilibrium in balance of payments.</p> <p>C) Explain the meaning of foreign exchange market.</p>	(20)
Q.5	<p>Attempt any two from the following.</p> <p>A) Discuss the importance of consumption function.</p> <p>B) What are the causes of rising public expenditure in India.</p> <p>C) Explain the foreign exchange rate and its functions.</p> <p>D) Explain measuring of GDP in Purchasing Power Parity.</p>	(20)

[वेळ: ३ तास]	[गुण:१००]
कृपया तुम्हाला योग्य प्रश्नपत्रिका मिळाली आहे का ते तपासा.	
सूचना:	<ol style="list-style-type: none"> १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. २. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात. ३. प्रादेशिक भाषेत उत्तर देणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी शंका असल्यास पेपरच्या मुख्य मजकुराचा इंग्रजीमध्ये संदर्भ द्यावा.

प्र.१	<p>खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) खुल्या अर्थव्यवस्थेतील राष्ट्रीय उत्पन्नाचा चक्राकार प्रवाह स्पष्ट करा.</p> <p>ब) स्थूल देशांतर्गत उत्पादन व निव्वळ राष्ट्रीय उत्पन्न यांमधील भेद स्पष्ट करा.</p> <p>क) राष्ट्रीय उत्पन्न मोजमापातील अडचणी स्पष्ट करा.</p>	(२०)
प्र.२	<p>खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) केन्सचे उपभोग फळं थोडक्यात स्पष्ट करा.</p> <p>ब) गुंतवणूक गुणकाच्या प्रसाराच्या प्रक्रियेची चर्चा करा.</p> <p>क) भांडवलाच्या सीमांत कार्यक्षमतेवर प्रभाव टाकणारे घटक स्पष्ट करा.</p>	(२०)
प्र.३	<p>खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) कराघात व करभार संकल्पना स्पष्ट करा.</p> <p>ब) अप्रत्यक्ष कराचे गुण व दोष स्पष्ट करा.</p> <p>क) वस्तू व सेवा कराचे फायदे व व्याप्तीची चर्चा करा.</p>	(२०)
प्र.४	<p>खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) व्यवहारतोलाचा अर्थ व संरचनेची चर्चा करा.</p> <p>ब) व्यवहारतोलातील असमतोलाची करणे कोणती?</p> <p>क) विदेशी विनिमय बाजाराचा अर्थ स्पष्ट करा.</p>	(२०)
प्र.५	<p>खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) उपभोग फलनाचे महत्त्व स्पष्ट करा.</p> <p>ब) भारतातील वाढत्या सार्वजनिक खर्चाची कोणती?</p> <p>क) विदेशी विनिमय दर म्हणजे काय व त्याची कारणे कोणती?</p> <p>ड) समता विनिमय दरामध्ये स्थूल देशांतर्गत उत्पादन स्पष्ट करा.</p>	(२०)